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GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

PROFESSOR(A) CENTRO DEPARTAMENTO E-MAIL 

Ariadne Enes Rocha/CCA Fitotecnia e Fitossanidade aenesrocha@gmail.com 

Gislane da Silva Lopes/CCA Fitotecnia Fitossanidade gslopes11@yahoo.com.br 

Josiane Isabela da Silva Rodrigues/CCA  Fitotecnia e Fitossanidade josianerodrigues@professor.uema.br 

Raimundo Calixto Martins Rodrigues/CCA Engenharia Agrícola calixto@cca.uema.br 

Poliana Oliveira Cardoso/CCA  Fitotecnia e Fitossanidade cardoso.pola@gmail.com 

Solange Maria de França/CESBA Agronomia solangefranca@professor.uema.br 

Francisco Borges Costa/CCA  Patologia franc.borgesma@gmail.com 

José Ribamar da Silva Júnior/CCA Clínicas Veterinárias josejunior2@professor.uema.br 

Larissa Sarmento dos Santos Ribeiro/CCA Patologia larissa.sarmento@uema.br 

Nancyleni Pinto Chaves Bezerra/CCA Patologia nancylenichaves@hotmail.com 

Solange de Araújo Melo/CCA Patologia sol-vet@hotmail.com 

Tiago Barbalho Lima/CCA Clínicas Veterinárias barbalho.tiago@gmail.com 

Danilo Cutrim Bezerra/CCA Zootecnia danilocbezerra15@gmail.com 

Elba Pereira Chaves/CCA Zootecnia elbachaves@professor.uema.br 

Erivania Gomes Teixeira/CCA Engenharia de Pesca vaniagteixeira@gmail.com 

Jadson Pinheiro Santos /CCA Engenharia de Pesca jadsonsantos@professor.uema.br 

Rodolf Gabriel Prazeres Silva Lopes/CCA Engenharia de Pesca rodolfgabriel_@hotmail.com 

 

 

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 

 
PROFESSOR(A) CENTRO DEPARTAMENTO E-MAIL 

Francisca Helena Muniz/CECEN   Biologia franciscahelenamuniz@gmail.com 

Francisco Limeira de Oliveira/CESC Química e Biologia limeiraf@gmail.com 

Ilka Márcia Ribeiro de Souza Serra/CECEN Biologia ilka.tt@gmail.com 

Juliana Maria Trindade Bezerra/CESLAP  Biologia julianabezerrauema@gmail.com 

Laice Fernanda Gomes de Lima/CESC Química e Biologia laicefernanda@hotmail.com 

Odgley Quixaba/CESB  Biologia odgleyquixaba@professor.uema.br 

Suellen Rocha Botão Ferreira Pinheiro/CESPI Ciências Biológicas suelen.rocha@gmail.com 

 
 

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
 
 

PROFESSOR(A) CENTRO DEPARTAMENTO E-MAIL 

Jaqueline Diniz Pinho/SESZD Campus de Zé Doca jackdpinho@gmail.com 

José de Ribamar Ross/CESC Ciências da Saúde joseross@professor.uema.br 

Maria Edileuza Soares Moura/CESC  Ciências da Saúde mariamoura@professor.uema.br 

Sandra Fernanda Loureiro de Castro 
Nunes/CECEN 

Biologia sandranunes@professor.uema.br 

COMITÊ DE PESQUISA DA UEMA PERÍODO MARÇO/2025 A FEVEREIRO/2027 - POR GRANDE ÁREA DO 

CONHECIMENTO 
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GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 
 

 

PROFESSOR(A) CENTRO DEPARTAMENTO E-MAIL 

Augusto Cesar Azevedo Silva/CECEN Química augustoc537@gmail.com 

Quesia Guedes da Silva Castilho/CESC Química e Biologia quesiacastilho@professor.uema.br 

Vera Lúcia Neves Dias/CECEN Química veraquim01@gmail.com 

Ediomar Costa Serra/CESC Física ediomarserra@professor.uema.br 

Fernando Marques de O. Moucherek/CECEN Física fernandomoucherek@gmail.com 

Welberth Santos Ferreira/CECEN Física welberthsf@gmail.com 

José Vanterler da Costa Sousa/CECEN Matemática jose.sousa@professor.uema.br 

Lélia de Oliveira Cruz /CESC Matemática leliacruz@cesc.uema.br 

Sandra Imaculada Moreira Neto/CECEN  Matemática ymaculada@gmail.com 

 
 

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
 

PROFESSOR(A) CENTRO DEPARTAMENTO E-MAIL 

Arydimar Vasconcelos Gaioso/CESC Ciências Sociais e Filosofia agaioso@yahoo.com.br 

Elizete Santos/CESC Ciências Sociais e Filosofia elizetesantos@professor.uema.br 

Emmanuel de Almeida Farias Júnior/CCSA Ciências Sociais emmanuelfarias@professor.uema.br 

Helciane de Fátima Abreu Araújo/CCSA Ciências Sociais helcianearaujo@gmail.com 

Rosirene Martins Lima/CCSA Ciências Sociais rosirenelima1959@gmail.com 

Adriano Damasceno /CCSA Direito adridamasceno@yahoo.com.br 

Thiago Allisson Cardoso de Jesus/CCSA Direito t_allisson@hotmail.com 

Irlane Regina Moraes Novaes/CCSA Administração irlanereginaadm@gmail.com 

Ilmar Polary Pereira Administração i.polary@hotmail.com 

Fabíola Hesketh de Oliveira/CCT Arquitetura e Urbanismo fabiola.oliveira@proinfra.uema.br 

Lucia Moreira do Nascimento/CCT Arquitetura e Urbanismo luciamnascimentoarq@gmail.com 

Marluce Wall de Carvalho Venâncio/CCT Arquitetura e Urbanismo marlucewall@gmail.com 

 

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS 
 

PROFESSOR(A) CENTRO DEPARTAMENTO E-MAIL 

Alcebiades Costa Filho/CESC  História alcebiadesfilho@professor.uema.br 

Jakson dos Santos Ribeiro/CESC História noskcajzaionnel@gmail.com 

Sandra Regina Rodrigues dos Santos História sandramoicana@yahoo.com.br 

Isaac Giribet Bernat História neri54@yahoo.es 

José Arilson Xavier de Souza/CECEN  Geografia arilsonxavier@yahoo.com.br 

Luiz Carlos Araújo dos Santos Geografia luizcarlos.uema@gmail.com 

Rosalva de Jesus dos Reis/CECEN  Geografia rosalvadosreis@gmail.com 

Georgyanna Andrea Silva Morais/CESC  Educação e Filosofia georgyan_morais@yahoo.com.br 

Jackson Ronie Sá da Silva /CECEN  Educação e Filosofia prof.jacksonronie.uema@gmail.com 

Leonardo Mendes Bezerra/CESBA  Educação e Filosofia leonardobezerra@professor.uema.br 

Maria José Santos Rabelo/CECEN  Educação e Filosofia mariajosesrabelo@gmail.com 

Raimundo Nonato Moura/CESC Educação e Filosofia gepepcurriculo@gmail.com 

Daniel Benevides Soares/CECEN Educação e Filosofia benevides.soares@gmail.com 

Davi Galhardo/CESB Educação e Filosofia davi.galhardo@hotmail.com 
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GRANDE ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES 

 

 
PROFESSOR(A) CENTRO DEPARTAMENTO E-MAIL 

Ana Patrícia Sa Martins/CECEN Letras anamartins1@professor.uema.br 

Antônio Luiz Alencar Miranda/CESC Letras antonioluiz_am@hotmail.com 

Marta Helena Facco Piovesan/CESBA Letras martahpiovesan@hotmail.com 

Douglas Rodrigues de Sousa/CESPD Letras doug.rsousa@gmail.com 

José Antônio Vieira/CESPE  Letras zeletras@gmail.com 

Maria Iranilde Almeida Costa Pinheiro/CECEN  Letras iranildecosta@gmail.com 

Silvana Maria Pantoja dos Santos/CESTI  Letras silvanapantoja3@gmail.com 

João Costa Gouveia Neto/CECEN Música joaoneto@professor.uema.br 

Solon Santana Manica/CECEN Música solonmanica@professor.uema.br 

 
 

GRANDE ÁREA: ENGENHARIAS 
 

 
PROFESSOR(A) CENTRO DEPARTAMENTO E-MAIL 

Cláudio José da Silva de Sousa/CCT  Engenharia Civil claudiojose@professor.uema.br 

Maria Teresinha de M. Coelho/CCT  Engenharia Civil teresinha.mcoelho@gmail.com 

Alisson Augusto Azevedo Figueiredo/CCT  Engenharia Mecânica t_allisson@hotmail.com 

Lourival Matos de Sousa Filho/CCT  Engenharia Mecânica lourivalsousa.cct@gmail.com 

Moisés dos Santos Rocha/CCT Engenharia de Produção moisesrocha@professor.uema.br 

Monica Frank Marsaro/CCT Engenharia de Produção monicamarsaro@professor.uema.br 

José Pinheiro de Moura/CCT   Engenharia da Computação josepinheiro@professor.uema.br 

Paulo Fernandes da Silva Júnior/CCT  Engenharia da Computação pfs1224@gmail.com 

 


